LAVORO Edizione di giovedi 5 febbraio 2026
(& Euroconference

CONTRIBUTI E PREMI, NEWS DEL GIORNO

Lavoro domestico: contributi anno 2026
di Redazione

L'INPS, con circolare n. 9 del 3 febbraio 2026, ha comunicato gli importi dei contributi dovuti
per 'anno 2026 per i lavoratori domestici a sequito della variazione annuale dell'indice ISTAT
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati.

La variazione percentuale verificatasi nell'indice dei prezzi al consumo, per le famiglie di
operai e impiegati, tra il periodo gennaio 2024 - dicembre 2024 e il periodo gennaio 2025 -
dicembre 2025 é stata pari a +1,4%; conseguentemente, sono state determinate le nuove fasce
di retribuzione su cui calcolare i contributi dovuti per 'anno 2026 per i lavoratori domestici.

L’Istituto conferma anche la minore aliquota contributiva dovuta per UASpl dai datori di lavoro
soggetti al contributo CUAF, che incide sull’aliquota complessiva.

Per i rapporti di lavoro a tempo determinato continua ad applicarsi il contributo addizionale a
carico del datore di lavoro pari all'1,40% della retribuzione imponibile ai fini previdenziali
(retribuzione convenzionale), che non viene, pero, applicato in caso di lavoratori assunti a

termine in sostituzione di lavoratori assenti.

L'importo dei contributi 2026 senza contributo addizionale e pari a:

www.eclavoro.it Page 1/6


https://www.inps.it/it/it/inps-comunica/atti/circolari-messaggi-e-normativa/dettaglio.circolari-e-messaggi.2026.02.circolare-numero-9-del-03-02-2026_15154.html

RETRIEUZIONE ORARIA

Effettiva

finoa€9,61

oltre € 9,61

finoa€ 11,70

oltre € 11,70

Orario di lavoro superiore a 24

ore settimanali

(1) Il contributo CUAF non & dovuto solo nel caso di rapporto fra coniugi (ammesso
soltanto se il datore di lavoro coniuge é titolare di indennita di accompagnamento) e tra
parenti o affini entro il terzo grado conviventi, ove riconosciuto ai sensi di legge (cfr. I'art.

(Z( Euroconference

LAVORO

IMPORTO CONTRIBUTO ORARIO

_ Comprensivo guota
Convenzionale

CUAF
£8,52 £1,70(0,43) ¢
£961 £ 1,92 (0,68) @
£11,70 £ 2,34 (0,59) ¥
£6,20 €1,24(0,31)@

1 del D.P.R. 31 dicembre 1971, n. 1403).

(2) La cifra tra parentesi & la quota a carico del lavoratore.

Senza

guota

CUAF

€171
[ﬂ,-‘lﬁ] (2}

€ 1,53
[D,‘i}E] (2}

€235
[D,EE] (2}

£ 1,25
[D,E'l]u:

Edizione di giovedi 5 febbraio 2026

L'importo dei contributi 2026 comprensivo del contributo addizionale, da applicare ai rapporti

di lavoro a tempo determinato,

e pari a:

www.eclavoro.it

Page 2/6


https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-105255-1.png
https://www.eclavoro.it
https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-105255-1.png

LAVORO

(Z( Euroconference

RETRIEUZIONE ORARIA

Effettiva Convenzionale
£852
finoa€9,61
oltre € 9,61
€961
finoa€ 11,70
£11,70
oltre € 11,70

Orario di lavoro superiore a 24

ore settimanali €£6,20

(1) Il contributo CUAF non & dovuto solo nel caso di rapporto fra coniugi (ammesso
soltanto se il datore di lavoro coniuge é titolare di indennita di accompagnamento) e tra

parenti o affini entro il terzo grado conviventi, ove riconosciuto ai sensi di legge (cfr. I'art.

1del D.P.R. n. 1403/1971).

Edizione di giovedi 5 febbraio 2026

IMPORTO CONTRIBUTO ORARIO

Comprensivo quota
CUAF

€ 1,82 (0,63) @

£ 2,05 (0,48) 1@

€ 2,50 (0,59) @

£1,32(0,31)¥

(2) La cifra tra parentesi & la quota a carico del lavoratore.

Senza
guota

Cuar M

€ 1,83

€ 2,06

€251

£ 1,33
[‘D,E‘l][ll

| coefficienti di ripartizione 2026 senza contributo addizionale sono pari a:

www.eclavoro.it

Page 3/6


https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-105419.png
https://www.eclavoro.it
https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-105419.png

CUAF SENZA CUAF
GESTIONE

ALIQUOTE  COEFFICIENTI ALIQUOTE COEFFICIENT
FPLD. 17,4275% 0,872793 17,4275% 0,867579
ASpl 1,0300% 0,051584 1,1500% 0,057250
C.UAF 0,0000% 0,000000
MATERNITA' 0,0000% 0,000000 0,0000% 0,000000
INAIL 1,3100% 0,065607 1,3100% 0,065215
Fondo garanzia
tratt. 0,2000% 0,010016 0,2000% 0,009956
fine rapporto

TOTALE 19,9675% 1,000000 20,0875% 1,000000

LAVORO

LAVORATORI DOMESTICI CON

(Z( Euroconference

Edizione di giovedi 5 febbraio 2026

LAVORATORI DOMESTICI

| coefficienti di ripartizione 2026 comprensivi del contributo addizionale, da applicare ai
rapporti di lavoro a tempo determinato, sono pari a:

www.eclavoro.it Page 4/6


https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-110150.png
https://www.eclavoro.it
https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-110150.png

GESTIONE

F.P.L.D.

ASpl

C.UAF

MATERNITA'

INAIL

Contr.addizionale c.
28art.2 L92/2012

Fondo garanzia
tratt.

fine rapporto

TOTALE

LAVORO

(Z( Euroconference

LAVORATORI DOMESTICI

CON CUAF

ALIQUOTE

17,4275%

1,0300%

0,0000%

0,0000%

1,3100%

1,40%

0,200000%

21,3675%

COEFFICIENTI

0,815608

0,048204

0,000000

0,000000

0,061308

0,065520

0,009360

1,000000

Edizione di giovedi 5 febbraio 2026

LAVORATORI DOMESTICI

SENZA CUAF

ALIQUOTE

17,4275%

1,1500%

0,0000%

1,310000%

1,40%

0,20%

21,4875%

www.eclavoro.it

COEFFICIENTI

0,811053

0,053515

0,000000

0,060966

0,065154

0,009308

1,000000

Page 5/6


https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-110205.png
https://www.eclavoro.it
https://www.eclavoro.it/wp-content/uploads/2026/02/Screenshot-2026-02-04-110205.png
https://www.eclavoro.it

LAVORO

.‘2‘ Eu roconference Edizione di giovedi 5 febbraio 2026

Corso per dipendenti

Busta paga e gestione del lavoro

domestico: novita 2026

www.eclavoro.it Page 6/6


https://www.euroconference.it/centro_studi_lavoro_e_previdenza/busta_paga_e_gestione_del_lavoro_domestico_novita_2026
https://www.euroconference.it/centro_studi_lavoro_e_previdenza/busta_paga_e_gestione_del_lavoro_domestico_novita_2026
http://www.tcpdf.org
https://www.eclavoro.it

