



CONTRIBUTI E PREMI, NEWS DEL GIORNO

Lavoro domestico: contributi anno 2026

di Redazione

L'INPS, con [circolare n. 9 del 3 febbraio 2026](#), ha comunicato gli importi dei contributi dovuti per l'anno 2026 per i lavoratori domestici a seguito della variazione annuale dell'indice ISTAT dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati.

La variazione percentuale verificatasi nell'indice dei prezzi al consumo, per le famiglie di operai e impiegati, tra il periodo gennaio 2024 - dicembre 2024 e il periodo gennaio 2025 - dicembre 2025 è stata pari a +1,4%; conseguentemente, sono state determinate le nuove fasce di retribuzione su cui calcolare i contributi dovuti per l'anno 2026 per i lavoratori domestici.

L'Istituto conferma anche la minore aliquota contributiva dovuta per l'ASPI dai datori di lavoro soggetti al contributo CUAF, che incide sull'aliquota complessiva.

Per i rapporti di lavoro a tempo determinato continua ad applicarsi il contributo addizionale a carico del datore di lavoro pari all'1,40% della retribuzione imponibile ai fini previdenziali (retribuzione convenzionale), che non viene, però, applicato in caso di lavoratori assunti a termine in sostituzione di lavoratori assenti.

L'importo dei contributi 2026 senza contributo addizionale è pari a:



RETRIBUZIONE ORARIA		IMPORTO CONTRIBUTO ORARIO	
Effettiva	Convenzionale	Comprensivo quota CUAF	Senza quota CUAF ⁽¹⁾
fin a € 9,61	€ 8,52	€ 1,70 (0,43) ⁽²⁾	€ 1,71 (0,43) ⁽²⁾
oltre € 9,61			
fin a € 11,70	€ 9,61	€ 1,92 (0,48) ⁽²⁾	€ 1,93 (0,48) ⁽²⁾
oltre € 11,70	€ 11,70	€ 2,34 (0,59) ⁽²⁾	€ 2,35 (0,59) ⁽²⁾
Orario di lavoro superiore a 24 ore settimanali	€ 6,20	€ 1,24 (0,31) ⁽²⁾	€ 1,25 (0,31) ⁽²⁾

(1) Il contributo CUAF non è dovuto solo nel caso di rapporto fra coniugi (ammesso soltanto se il datore di lavoro coniuge è titolare di indennità di accompagnamento) e tra parenti o affini entro il terzo grado conviventi, ove riconosciuto ai sensi di legge (cfr. l'art. 1 del D.P.R. 31 dicembre 1971, n. 1403).

(2) La cifra tra parentesi è la quota a carico del lavoratore.

L'importo dei contributi 2026 comprensivo del contributo addizionale, da applicare ai rapporti di lavoro a tempo determinato, è pari a:



RETRIBUZIONE ORARIA		IMPORTO CONTRIBUTO ORARIO	
Effettiva	Convenzionale	Comprensivo quota CUAF	Senza quota CUAF (1)
fini a € 9,61	€ 8,52	€ 1,82 (0,43) (2)	€ 1,83 (0,43) (2)
oltre € 9,61 fini a € 11,70	€ 9,61	€ 2,05 (0,48) (2)	€ 2,06 (0,48) (2)
oltre € 11,70	€ 11,70	€ 2,50 (0,59) (2)	€ 2,51 (0,59) (2)
Orario di lavoro superiore a 24 ore settimanali	€ 6,20	€ 1,32 (0,31) (2)	€ 1,33 (0,31) (2)

(1) Il contributo CUAF non è dovuto solo nel caso di rapporto fra coniugi (ammesso soltanto se il datore di lavoro coniuge è titolare di indennità di accompagnamento) e tra parenti o affini entro il terzo grado conviventi, ove riconosciuto ai sensi di legge (cfr. l'art. 1 del D.P.R. n. 1403/1971).

(2) La cifra tra parentesi è la quota a carico del lavoratore.

I coefficienti di ripartizione 2026 senza contributo addizionale sono pari a:



GESTIONE	LAVORATORI DOMESTICI CON CUAF		LAVORATORI DOMESTICI SENZA CUAF	
	ALIQUOTE	COEFFICIENTI	ALIQUOTE	COEFFICIENTI
F.P.L.D.	17,4275%	0,872793	17,4275%	0,867579
ASpl	1,0300%	0,051584	1,1500%	0,057250
C.U.A.F.	0,0000%	0,000000		
MATERNITA'	0,0000%	0,000000	0,0000%	0,000000
INAIL	1,3100%	0,065607	1,3100%	0,065215
Fondo garanzia tratt. fine rapporto	0,2000%	0,010016	0,2000%	0,009956
TOTALE	19,9675%	1,000000	20,0875%	1,000000

I coefficienti di ripartizione 2026 comprensivi del contributo addizionale, da applicare ai rapporti di lavoro a tempo determinato, sono pari a:



GESTIONE	LAVORATORI DOMESTICI CON CUAF		LAVORATORI DOMESTICI SENZA CUAF	
	ALIQUOTE	COEFFICIENTI	ALIQUOTE	COEFFICIENTI
F.P.L.D.	17,4275%	0,815608	17,4275%	0,811053
ASpl	1,0300%	0,048204	1,1500%	0,053519
C.U.A.F.	0,0000%	0,000000		
MATERNITA'	0,0000%	0,000000	0,0000%	0,000000
INAIL	1,3100%	0,061308	1,310000%	0,060966
Contr.addizionale c. 28 art.2 L.92/2012	1,40%	0,065520	1,40%	0,065154
Fondo garanzia tratt. fine rapporto	0,200000%	0,009360	0,20%	0,009308
TOTALE	21,3675%	1,000000	21,4875%	1,000000



Corso per dipendenti

Busta paga e gestione del lavoro domestico: novità 2026

Scopri di più